
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 ИМЕНИ ГЕОРГИЯ 

КАПИТОНОВИЧА КУХАРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СЕЛО ШАБЕЛЬСКОЕ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14 марта 2023 г.                                                                                           № 152 
село Шабельское 

 

Об утверждении перечня учебников и рабочих тетрадей  

на 2023/2024 учебный год 

 

            В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 02.03.2023 № 4) п р и к а з ы в а ю: 

           1. Утвердить перечень учебников и рабочих тетрадей в МБОУ СОШ №11 им. 

Г.К. Кухаренко с. Шабельское на 2023/2024 учебный год в соответствии с 

утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

(Приложение 1).  

           2. Заместителю директора по УВР Ляшенко Н.Н., библиотекарю Войченко 

Л.Н. обеспечить контроль за использованием учебников в образовательном 

процессе согласно утвержденному перечню.  

           3. Заместителю директора по УВР Ляшенко Н.Н., разместить на сайте школы 

настоящий приказ с утвержденным списком учебников.  

           4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                 5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 11  

им. Г.К. Кухаренко с. Шабельское                                                   Л.В. Колесникова 
 



Приложение 1  

к приказу МБОУ СОШ № 11  

им. Г.К. Кухаренко с. Шабельское 

от 14.03.2023 года № 152 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 

используемых в учебном процессе в 2023- 2024 учебном году 

В МБОУ СОШ №11 им. Г.К.Кухаренко с. Шабельское 

 

Начальное общее образование 

1 класс 

№ 

п/п 

Предмет Автор Издательство Год 

1 Математика Моро М.И. и др. Просвещение 2023 

2 Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2023 

3 Русский язык Горецкий В.Г. и др. (Азбука) 

Горецкий В.Г, Федосова Н.А. 

Прописи(в 4-х ч. Дополнение к 

учебнику «Азбука. 1 класс») 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

Просвещение 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

2023 

2023 

 

 

2023 

4 Литературное чтение Климанова Л.Ф. и др. Просвещение 2023 

5 Кубановедение Еременко Е.Н. Перспективы 

образования 

2023 

6 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2023 

7 ИЗО НеменскаяЛ.А. и др. под ред. 

НеменскогоБ.М. 

Просвещение 2023 

8 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение 2023 

9 Физическая культура   Матвеев А.П. Просвещение 2023 

 

2 класс 

1 Математика Моро М.И. и др Просвещение 2012 

2 Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2012 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2012 

4 Английский язык Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

Просвещение 2023 

5 Литературное чтение Климанова Л.Ф. и др. Просвещение 2012 

6 Кубановедение Еременко Е.Н. Перспективы 

образования 

2023 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2012 

8 ИЗО Коротеева Е.И. и др. под ред. 

НеменскогоБ.М. 

Просвещение 2012 

9 Технология Роговцева Н.И. и др. Просвещение 2012 

10 Физическая культура   Лях В.И. Просвещение 2022 

11 Русский родной язык Александрова О.М. и др. Просвещение 2021 

12 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке 

 

Кутейникова Н.Е. и др Русское слово 2021 



 

 

3 класс 

1 Математика Моро М.И. и др. Просвещение 2013 

2 Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2013 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2013 

4 Английский язык Быкова Н.И. и др. Просвещение 2019 

5 Литературное чтение Климанова Л.Ф. и др. Просвещение 2013 

6 Кубановедение Мирук М.В. и др. Перспективы 

образования 

2013 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2013 

8 ИЗО Коротеева Е.И. и др. под ред. 

НеменскогоБ.М. 

Просвещение 2013 

9 Технология Роговцева Н.И. и др. Просвещение 2013 

10 Физическая культура Лях В.И Просвещение 2022 

11 Русский родной язык Александрова О.М. и др. Просвещение 2021 

12 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке 

Кутейникова Н.Е. и др Русское слово 2021 

4 класс 

1 Математика Моро М.И. и др. Просвещение 2014 

2 Окружающий мир Плешаков А.А. Просвещение 2014 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Просвещение 2014 

4 Английский язык Быкова Н.И. и др. Просвещение 2014 

5 Литературное чтение Климанова Л.Ф. и др. Просвещение 2014 

6 Кубановедение Мирук М.В. Перспективы 

образования 

2014 

7 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Просвещение 2014 

8 ИЗО Коротеева Е.И. и др. под ред. 

НеменскогоБ.М. 

Просвещение  

9 Технология Роговцева Н.И. и др. Просвещение 2014 

10 Физическая культура   ЛяхВ.И. Просвещение 2022 

11 Русский родной язык Александрова О.М. и др.  2022 

12 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке 

Кутейникова Н.Е. и др Русское слово 2022 

13 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др. 

Просвещение 2023 

Основное общее образование 

5 класс 

1 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и  

Просвещение 2023 

2 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

Просвещение 2023 

3 Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г.,  

Просвещение 2023 

4 Кубановедение Трехбратов Б.А. и др. Перспективы 

образования 

2023 



5 Всеобщая история. 

История древнего 

мира 

Вигасин А.А. Просвещение 2023 

6 Английский язык .Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. 

Просвещение 2023 

7 Русский язык Ладыженская Т.А. и др. Просвещение 2023 

8 Литература Коровина В.Я и др. Просвещение 2023 

9 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2023 

10 ИЗО Горяева Н.А. Просвещение 2023 

11 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Просвещение 2023 

12 Физическая культура Матвеев А.П.  Просвещение 2023 

13 ОДНКНР ВиноградоваН.Ф. Просвещение 2021 

  6 класс   

1 Математика Мерзляк А.Г. и др. Вентана –Граф 2016 

2 География Климанова О.А. и др. Просвещение 2021 

3 Биология  Пономарёва И.Н. и др. Вентана –Граф 2016 

4 Кубановедение Трехбратов Б.А. и др. Перспективы 

образования 

2016 

5 Всеобщая история. 

История средних 

веков 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Просвещение 2016 

6 История России Арсентьев Н.М. и др. Просвещение 2023 

7 Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и 

Просвещение 2023 

8 Английский язык Ваулина Ю.Е. и др Просвещение 2016 

9 Русский язык Ладыженская  Т.А. Просвещение 2016 

10 Литература Коровина В.Я. Просвещение 2016 

11 Родной русский язык Александрова О.М. Просвещение 2020 

12 Литература на 

родном ( русском) 

языке 

Лебедев Ю.В Русское слово 2022 

13 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2015,2016 

14 ИЗО Неменская Л.А. и др. Просвещение 2014,2016 

15 Технология Тищенко А.Т. и др. Вентана – 

Граф 

2020 

16 Физическая культура Виленский М.Я. и др. Просвещение 2014 

  7 класс   

1 Математика Макарычев Ю.Н и др Алгебра 

Атанасян Л.С и др Геометрия 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 

Вероятность и статистика.  

Просвещение 2023 

2023 

2023 

2 Физика Перышкин А.В. Просвещение 2023 

3 Информатика Босова Л.Л. Просвещение 2023 

4 География Душина И.В. и др Дрофа 2017 

5 Биология Константинов В.М. и др.  Вентана- Граф 2017 

6 Кубановедение Трехбратов Б.А. и др. Перспективы 

образования 

2017 

7 Всеобщая история. 

Новая история. 

Юдовская А.Я. и др. Просвещение 2018 

8 История России Арсентьев Н.М. и др. Просвещение 2017 



 

9 Обществознание Боголюбов Л.Н, Виноградова Н.Ф. Просвещение 2022 

10 Английский язык Ваулина Ю.Е. и др Просвещение 2017 

11 Русский язык Баранов М.Т. и др. Просвещение 2017 

12 Литература Коровина В.Я. и др. Просвещение 2017 

13 Родной русский язык Александрова О.М. Просвещение 2021 

14 Литература на 

родном 

 ( русском) языке 

Лебедев Ю.В Русское слово 2022 

15 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2017 

16 ИЗО Питерских А.С. Просвещение 2017 

17 Технология Синица Н.В. Вентана _граф 2017 

18 Физическая культура Виленский М.Я. и др. Просвещение 2014 

  8 класс   

1 Математика Макарычев Ю.Н и др Алгебра 

Атанасян Л.С и др Геометрия 

Просвещение 2018 

2 Физика Пёрышкин А.В Просвещение 2018 

 Информатика Босова Л.Л Просвещение 2021 

3 Химия Рудзитис Г.Е. Просвещение 2021 

4 География Дронов В.П. Дрофа 2018 

5 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д Просвещение 2018 

6 Кубановедение Трехбратов В.А. Перспективы 

образования 

2018 

7 Всеобщая история. Юдовская А.Я. и др. Просвещение 2022 

8 История России Арсентьев Н.М. и др. Просвещение 2018 

9 Обществознание Боголюбов Л.Н   

Просвещение 

2018 

10 Английский язык Ваулина Ю.Е. и др Просвещение 2018 

11 Русский язык Тростенцова Л.А. Просвещение 2018 

12 Литература Коровина В.Я. и др. Просвещение 2018 

13 Родной русский язык Александрова О.М. Просвещение 2022 

14 Литература на 

родном 

 ( русском) языке 

Лебедев Ю.В Русское слово 2022 

15 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2019 

16 ИЗО Питерских А.С. Просвещение 2017 

17 Технология Симоненко В.Д. 

 

Просвещение 2014 

18 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2014 

19 ОБЖ Виноградова Н.Ф Вентана- Граф 2020 

  9 класс   

1 Математика Макарычев Ю.Н и др Алгебра 

Атанасян Л.С и др Геометрия 

Просвещение 2019 

2019 

2 Физика Пёрышкин А.В Просвещение 2019 

3 Информатика Босова Л.Л. Просвещение 2019 

4 Химия Рудзитис Г.Е. Просвещение 2022 

5 География Алексеев А.И. Дрофа 2019 

6 Биология Пономарева И.Н. и др. Вентана – 

Граф 

2019 

7 Кубановедение Ратушняк В.Н. и др. Перспективы 

образования 

2019 



8 Всеобщая история 

.История нового 

времени. 

Юдовская А.Я. Просвещение 2019 

9 История России Арсентьев Н.М. и др.   

10 Обществознание Боголюбов Л.Н. Просвещение 2019 

11 Английский язык Ваулина Ю.Е. и др. Просвещение 2019 

12 Русский язык Бархударов С.Г. Просвещение 2019 

13 Литература Коровина А.Я. Просвещение 2019 

14 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2014 

15 ОБЖ Виноградова Н.Ф Вентана- Граф 2020 

  Среднее общее образование   

10 класс 

1 Математика Мордкович А.Г. Алгебра 

Атанасян Л.С. Геометрия 

Просвещение 2020 

2020 

2 Физика Мякишев Г.Я.  Просвещение 2020 

3 Информатика Босова Л.Л Просвещение  

4 Астрономия Воронцов – Вельяминов Б.А. Дрофа 2021 

5 Химия 

 

Рудзитис Г.Е.  Просвещение 2020 

6 География Максаковский В.П. Просвещение 2020 

7 Биология Сивоглазов В.И. 

Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М. 

Дрофа 

Просвещение 

2020 

2019 

8 Кубановедение Зайцев А.А. и др. Перспективы 

образования 

2020 

9 Всеобщая 

история.История 

нового времени. 

Сороко –Цюпа и др. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О 

Просвещение 

Просвещение 

2020 

2023 

10 История России ГориновМ.М. 

Мединский В.Р., ТоркуновА.В. 

Просвещение 

Просвещение 

2020 

2023 

11 Обществознание Боголюбов Л.Н. и др Просвещение 2020 

12 Право Никитин А.Ф. и др. Дрофа 2019 

13 Английский язык АфанасьеваО.В. Просвещение 2020 

14 Русский язык Гольцова Н.Г.и др. Просвещение 2020 

15 Литература Зинин С. А.и др. Просвещение 2020 

16 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2014 

17 ОБЖ Ким С.В. и др. Просвещение 2020 

  11 класс   

1 Математика Мордкович А.Г. Алгебра 

Атанасян Л.С. Геометрия 

Просвещение 2020 

2020 

2 Физика Мякишев Г.Я.  Просвещение 2021 

3 Информатика Босова Л.Л Просвещение 2021 

4 Астрономия Воронцов – Вельяминов Б.А. Дрофа 2020 

5 Химия Рудзитис Г.Е.  Просвещение 2021 

6 География Максаковский В.П. Просвещение 2020 

7 Биология Сивоглазов В.И. 

Высоцкая Л.В., Дымшиц Г.М. 

Дрофа 

Просвещение 

2021 

2019 

8 Кубановедение Зайцев А.А. и др. Перспективы 

образования 

2021 

9 Всеобщая 

история.История 

нового времени. 

Сороко –Цюпа и др. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О 

 

Просвещение 

Просвещение 

2020 

2023 



 

 

 

 

                                                    
 

 
 

10 История России ГориновМ.М. 

Мединский В.Р., ТоркуновА.В. 

 

 

Просвещение 

Просвещение  

2020 

2023 

11 Обществознание Боголюбов Л.Н. и др Просвещение 2021 

12 Право Никитин А.Ф. и др. Дрофа 2019 

13 Английски язык АфанасьеваО.В. Просвещение 2021 

14 Русский язык Гольцова Н.Г.и др. Просвещение 2020 

15 Литература Зинин С. А.и др. Просвещение 2020 

16 Физическая культура Лях В.И. Просвещение 2014 

17 ОБЖ Ким С.В. и др. Просвещение 2020 


		2023-12-12T14:10:37+0300
	Колесникова Людмила Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




